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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se zabývá termoplastickými elastomery, retardéry hoření a

samotnými druhy hoření. V experimentální části byly připraveny směsi na bázi termoplas-

tického elastomeru s použitím minerálního retardéru hoření, konkrétně hydroxidu hořečna-

tého. V druhém kroku byla do polymerního systému přimíchána silika. Byly charakterizo-

vány mechanické vlastnosti a hořlavost připravených směsí, kde byl pozorován vliv plnění

retardérem hoření.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis deals with thermoplastic elastomers, flame retardants and

the types of combustion itself. In the experimental part, thermoplastic elastomer based

blends were prepared using a mineral flame retardant, in particular magnesium hydroxide.

In the second step, silica was compounded in polymer system. The mechanical properties

and flammability of prepared mixtures were characterized, where the effect of flame retard-

ant filling was observed.
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ÚVOD

Termoplastické elastomery jsou směsi polymerů, které mají při běžných teplotách podobné

vlastnosti jako pryž ale, při zvýšené teplotě můžou být opakovaně zpracovány jako termo-

plasty.

Jedná se o polymerní materiály, které obsahují jak tvrdé, tak měkké domény, které jsou cha-

rakteristické různými teplotami zeskelnění Tg nebo teplotami tání Tm.

Tato diplomová práce se zaměřuje na využití termoplastického elastomeru, který je plněný

minerálními retardéry hoření. Čistý materiál je hořlavý, proto je nezbytně nutné přidávat do

něj jednotlivé retardéry hoření.

Vysoké plnění má však vliv na mechanické vlastnosti materiálu.

Cílem této práce je popsat vlivy námi testovaných retardéru hoření na výsledné vlastnosti

vzorku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMOPLASTICKÉ ELASTOMERY

Termoplastické elastomery jsou směsi polymerů, které mají při běžných teplotách podobné

vlastnosti jako pryž ale, při zvýšené teplotě můžou být opakovaně zpracovány jako termo-

plasty.

Jedná se o polymerní materiály, které obsahují jak tvrdé, tak měkké domény, které jsou cha-

rakteristické různými teplotami zeskelnění Tg nebo teplotami tání Tm. [22, 23, 24]

1.1 STRUKTURA TERMOPLASTICKÝ ELASTOMERŮ

Rozdíl mezi TPE a pryží je v rozdílných vlastnostech uzlů sítě, u TPE jsou fyzikální. TPE je

velmi oblíbený z hlediska zpracování, jelikož přechod ze zpracovatelské taveniny k pev-

nému elastickému tělesu je velmi rychlý, vratná a nastává pouhým ochlazením taveniny.

Aby kaučuková směs, při výrobě pryží dosáhla požadovaných vlastností, musí projít vulka-

nizačním procesem. [23]

Uzly sítě TPE obvykle vytváří dané množství nemísitelných termoplastických domén, dis-

pergovaných v kontinuální elastomerní fázi.

U konvenčních směsí polymerů na rozhraní fázi působí malé síly, u TPE se tvoří fyzikální

vazby, jejichž energie je srovnatelná s energií kovalentních vazeb. Domény v TPE jsou mno-

hem větší, než je tomu u chemických vazeb tvořící uzly sítě v pryžích. Proto domény v tvrdé

fáze v TPE působí jako plnivo, které můžou mít příznivé ztužující vlivy na mechanické vlast-

nosti, zvláště při větších deformacích.

Domény, které tvoří uzly, jsou při pokojové teplotě tuhé a spojují elastomerní řetězce do

trojrozměrné sítě. Při zvýšení teploty měknou tvrdé bloky a díky tomu je TPE schopno toku.

Zpracovatelnost TPE ovlivňuje jak molární hmotnost, tak stupeň mísitelnosti mezi měkkou

a tvrdou fází. [24]

Aplikace TPE:

Díky vysoké houževnatosti se některé druhy TPE používají k náhradě termoplastů. Nicméně

první oblast, ve které se TPE staly komerčně důležité, je náhrada vulkanizačních kaučuků.

Přeměna TPE z kapaliny na kaučukové směsi je rychlá a vratná. Tato schopnost dává výrobě

možnost produkovat výrobky podobné pryžím.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

2 PROCES HOŘENÍ

Hoření je fyzikálně chemická reakce, při které hořlavá látka reaguje vysokou rychlostí s oxi-

dačním prostředkem za vzniku tepla a světla. Je to reakce exotermická. [20]

Jevy provázející hoření:

 Teplo

 Světlo

 Kouř

 Nespálné plyny

 Nespálný tuhý zbytek (popel)

Při hoření se vždy uvolňuje teplo (exotermická reakce). Teplo se odvádí do okolí:

a) Vedením (kondukcí)

b) Spálením (radiace)

c) Prouděním (konvekcí)

Plamen:

 Plamenné hoření nebo žhnutí

 Nesvítivý, svítivý, čadivý

 Kinetický, difúzní

 Stacionární, nestacionární

 Laminární, turbulentní

Trojúhelník hoření

K tomu, aby mohlo hoření probíhat je zapotřebí těchto činitelů:

 Hořlavá látka - látky v pevném, kapalném a plynném skupenství, které za určitých

podmínek reagují s oxidovadlem a tím se podílí na rozvoji hoření

 Oxidační činidlo - oxidačním činidlem většinou bývá vzdušný kyslík, patří sem ale

také látky kyslík uvolňující např.: chlór, některé kyseliny

 Iniciační zdroj - plamen, jiskra, zdroje vzniklé přeměnou jiné energie na tepelnou
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Tyto tři prvky tvoří trojúhelník hoření, vyloučíme-li jednu jeho stranu, pak nemůže k požáru

dojít. [20]

Dokonalé hoření - je takové hoření, při kterém je dostatek oxidačního činidla, a při reakci

nevznikají produkty, které jsou schopné dalšího hoření.

Nedokonalé hoření - je hoření za nedostatku oxidačního činidla, při této reakci vznikají

zplodiny dalšího hoření.

Explozivní hoření - Hoření může probíhat formou výbuchu. Výbuch je rychlá fyzikálně

chemická reakce provázána okamžitým uvolňováním velkého množství energie. [20]

Obrázek 1 - Trojúhelník hoření

2.1 Zpomalování procesu hoření plastů

Polymery vyrobené synteticky jsou většinou hořlavé. Při hoření má rozhodující význam kys-

lík, pouze však jen při větvení řetězce a při oxidaci.

Mechanismus hoření je ovlivňován jak degradačními reakcemi makromolekul, tak dalšími

přísadami (plastifikátory, pigmenty, retardéry hoření atd.)

Zapálení může probíhat různými zdroji (plamenem, tepelnou radiací, elektrickou jiskrou

atd.), může vznikat žhnutí, uhelnatění, exploze, plamenné hoření. Šíření plamene může být

způsobené také stékáním, odkapáváním, nebo odpadáváním hořícího plastu.

Hořlavost polymeru je také způsobeného jejich stavební strukturou, které tvoří polymerní

řetězce a povahou vlastních atomů obsažených v jejich makromolekule.

Nejhorší hořlavost mají polymery, které na vývin plynných látek spotřebují co nejvíce tepla

a které při oxidaci co nejméně tepla. [21]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

3 DRUHY RETARDÉRU HOŘENÍ

Retardéry hoření jsou látky, které zpomalují hoření. Retardéry obsahují alespoň jeden z uve-

dených prvků: chlor, brom, hliník, bor, dusík, fosfor, nebo křemík.

Podle chemického složení je retardéry možné rozdělit do čtyř skupin:

 Halogenované

 Anorganické

 Na bázi fosforu

 Na bázi dusíku

Další dělení je založeno na druhu vazby s materiálem:

 aditivní (bez chemické vazby na polymer)

 reaktivní (zakomponovány do struktury materiálu pomocí chemické vazby) [1].

3.1 Halogenované retardéry

Typickými představiteli retardéru hoření jsou.

 halogenované parafíny

 halogenované alifatické a aromatické sloučeniny

 halogenované polymery

Obecně platí, že tepelná stabilita látek se snižuje v řadě:

 Bromované aromatické

 Chlorované alifatické

 Bromované alifatické

Chlorované aromatické produkty jsou stabilní, proto nejsou příliš efektivní pro použití

jako látky zpomalující hoření.

Halogenované retardéry hoření zasahují do klíčové reakce spalování, kdy volné radikály

vodíku a hydroxylu reagují s kyslíkem. [2]

Účinnost bromovaných zpomalovačů hoření spočívá v jejich schopnosti uvolňovat ak-

tivní atomy bromu (nazvané nízkoenergetické volné radikály), do plynné fáze před tím,


[…]


horší než v případě obou Ecopirunů, i tak můžeme mluvit o vysoké účinnosti těchto systémů.

Hodnoty mARHE se pohybuje v rozmezí 132-186 kW/m2 a hodnoty PkHRR dosahují

úrovně v oblasti 189-248 kW/m2.

Přidáním siliky do systému (skupina II) můžeme porovnat její účinnost se skupinou I, kde

je vidět, že hodnoty mARHE a hodnoty PkHRR se snížily pro systémy, které obsahují i

magnifin. Nejlepších výsledku, nejvýraznějšího poklesu hořlavosti a nejvyššího vlivu siliky

na uvedené vlastnosti byly dosaženy u vzorku F1, kde při obsahu siliky 5 hmot. %, hodnota

mARHE činí 111 kW/m2, hodnoty PkHRR 145 kW/m2. Množství spotřebovaného kyslíku

kleslo na 56 g a celkové množství kouře rapidně pokleslo na hodnotu 315 m2/m2. U tohoto

systému, lze předpokládat synergický efekt mezi silikou a retardérem hoření.

U ostatních směsí zastoupení siliky nemá negativní, ale ani pozitivní dopad a retardaci ho-

ření.

Níže jsou zobrazeny snímky ze zkoušky hoření dle normy ISO 5660-1. Snímky zobrazují

průběh zkoušky u vzorku bez retardéru hoření (A3) a vzorku (F1) s nejlepšími retardačními

vlastnosti. Jak je patrné v případě systému bez retardace dochází k rychlému a intenzivnímu

shoření celého vzorku (ca 150 s) a uvolnění velkého množství vznikajícího tepla (ca 2500

kW/ m2). V případě retardovaných systému dochází k pozvolnému prohořívání vzorků, cel-

ková doba hoření se několika znásobila (20 minut) a vznikající teplo se postupně uvolňuje

v průběhu zkoušky.
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Obrázek 21 – Průběh zkoušky hoření pro vzorek A3 (bez použitého retardéru ho-

ření)

Obrázek 22 – Průběh zkoušky hoření pro vzorek F1 s použitým retardérem hoření

a silikou
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce shrnuje pozorování připravených polymerních směsí termo-

plastického elastomeru a polypropylenu, do kterých byly koumpoudovány různé typy retar-

dérů hoření a v některých případech i silika.

U připravených směsí byly charakterizovány mechanické vlastnosti a vlastnosti retardace

hoření.

Jak vyplývá z výsledků mechanických vlastností v ohybu, modul pružnosti je ovlivněn za-

stoupením polypropylenu ve směsi, typem použitého retardéru hoření a povrchovou úpravou

mikročástic. Kromě toho i přídavek a množství siliky do systému zvyšuje modul.

Z výsledků mechanických vlastností v tahu je patrné, že napětí v mezi kluzu u plněných a

neplněných směsí se významně neliší. Ani přídavek siliky neovlivňuje dramaticky tyto hod-

noty. Na druhou stranu je vidět, že tažnost dramaticky klesá jednak se zvyšující koncentrací

retardéru hoření v některých případech jen na desítky procent, tak s obsahem siliky a to až

na jednotky procent.

Z výsledků tvrdost Shore D, vyplývá, že hodnoty tvrdosti kromě množství polypropylénu je

ovlivněna i typem retardéru hoření. Největších hodnot bylo docíleno s použitým retardérem

hoření Ultracarb. Silika zvyšuje u systémů s retardéry hoření nepatrně tvrdost.

Rychlost hoření materiálu dle ČSN ISO 3795 byla významně ovlivněna přídavkem retar-

déru. Nejlepších výsledků bylo dosaženo s retardéry Ecopiren C a Ecopiren NP. V případě

vzorku C3 nedošlo k prohoření zkušebního tělesa a oheň samovolně zhasnul. Přídavkem si-

liky do systému s retardérem hoření Magnifin došlo ke zhoršení retardace hoření (vyšší rych-

losti hoření, tzv. antagonické efekt). V případě ostatních retardérů hoření v kombinaci se

silikou došlo ke zlepšení retardace hoření. U nejlepších systému (20 hmot. %) se rychlost

snížila z 89 mm/ minutu na hodnotu 20 mm/ minutu.

U zkoušky hořlavosti dle ISO 5660-1, došlo u směsí s retardéry k významné redukci uvol-

něného tepla, redukci spotřeby kyslíku a celkovému množství uvolněného kouře. Jak u pře-

dešlé zkoušky, nejlepších výsledků bylo docíleno použitím retardéru hoření Ecopiren C a

Ecopiren NP. Přidáním siliky do systémů s retardéry bylo docíleno u většiny vzorků dalšího

snížení uvolněného tepla a množství uvolněného kouře. Nejlepších výsledků bylo dosaženo

u vzorku F1 (111 kW/m2), kromě toho se významně snížily hodnoty uvolněného kouře z ca

1070 m2/m2 na 315 m2/m2.
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Z výše uvedených poznatků lze konstatovat, že směsi s obsahem retardéru Ecopiren C anebo

Ecopiren NP mají nejlepší mechanické vlastnosti a retardaci proti hoření. Přídavkem siliky

do systému lze celkově ovlivnit jednak mechanické vlastnosti směsi, ale i zvýšit nehořlavost

systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TPE Termoplastický elastomer

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání

BFR Bromové zpomalovače hoření

TBBPA Tetrabrombisfenol A

PBDE Polybromované difenylethery

BDE Bromované difenylethery

Al(OH)3 Hydroxid hlinitý

Mg(OH)2 Hydroxid hořečnatý

HMH Hydromagnesit a Huntite

CO2 Oxid uhličitý

LOI Kyslíkový index

O2 Kyslík

PP Polypropylen
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