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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce obsahuje všechny potřebné náležitosti. Cíle práce byly splněny.
V teoretické části jsou v logické návaznosti popsány základní vlastnosti termoplastických
elastomerů, pak následuje popis funkce a jednotlivých typů retardérů hoření. Poslední část je
věnována popisu metod pro hodnocení hořlavosti.
Praktická část začíná popisem jednotlivých použitých materiálů a přísad a jejich složení.
Získané výsledky z jednotlivých hodnocení jsou ale bohužel zpracovány jen v tabulkách, bez
doplnění grafy, což snižuje přehlednost a možnost posouzení získaných výsledků a jejich
významu. Chybí mi také větší popis provázanosti jednotlivých vlastností. Hodnotící metody
byly zvoleny adekvátně tématu.
V závěru jsou stručně shrnuty nejdůležitější výstupy ze získaných výsledků.
I přes uvedené připomínky je práce na velmi dobré úrovni a doporučuji ji k obhajobě
s uvedeným hodnocením.

Otázky oponenta diplomové práce:

Existuje retardér hoření, který funguje ještě i jako jiný typ aditiva?
Jsou uvedené metody hodnocení hořlavosti použitelné obecně nebo mají nějaká
specifika?
Kde v praxi by byly využitelné výsledky v měření ohybu pro Vámi hodnocené systémy?
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